



Prefeitura de
Mombaça
Mombaça - Ceará

Mombaça - CE, 17 de Janeiro de 2025.

Ofício N° 001/2025 – Secretaria da Obras e Infraestrutura

À Ilma.

Sr. Wayne César Machado do Nascimento
Secretário Municipal de Infraestrutura e Recursos Hídricos de Piquet
Carneiro-CE.

Prezado,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos responder a vossa Senhoria, acerca da possibilidade da Prefeitura Municipal de Piquet Carneiro-CE, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Recursos Hídricos, aderir à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202411280001, gerenciada pela Secretaria de Obras e Infraestrutura, decorrente da Concorrência Eletrônica - 003-2024SISP, tendo como vencedora a empresa HOLANDA ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF N° 33.040.091/0001-48.

A pretendida adesão consiste na necessidade da contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de locação, perfuração, bombeamento com análise química de poços em rochas cristalinas no município, de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura, Obras e Segurança Pública do Município de Mombaça/CE. Dentre o preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades solicitadas em ofício de n° 001/2025 a esse órgão.

Cumpre ressaltar que as quantidades solicitadas representam quantidades que poderão ser utilizadas pelo Município de Piquet Carneiro-CE, dentre dos limites estabelecidos.

Finalmente, ao tempo em que liberamos a quantidade solicitada dessa Instituição, vale-nos do ensejo para renovamos nossos votos de distinta consideração e apreço.

Documento assinado digitalmente

gov.br

FRANCISCO LINO CAVALCANTE NETO

Data: 17/01/2025 17:02:41-0300

Verifique em <https://validar.itb.gov.br>

Francisco Lino Cavalcante Neto
Secretaria de Obras e Infraestrutura

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
57/2025
FLS ANO
Or

Prefeitura Municipal de Mombaça, Ceará

CNPJ: 07.735.990/0001-01 | CGF: 06.920.165-8 | E-mail: gabinete@mombaca.ce.gov.br

Assunto: **Re: Solicitação de adesão a ata de registro de preços**
De: LICITAÇÃO MOMBAÇA <licitacaomombaca@gmail.com>
Para: <licitacao@piquetcarneiro.ce.gov.br>
Data: 17/01/2025 17:12

web

- OFICIO DE Nº 001-2025 - SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA.pdf (~94 KB)
- DOCUMENTOS - Concorrência Eletrônica - 003-2024SISP.rar (~12 MB)

Boa tarde, ilustres!

Segue em anexo o Ofício nº 001/2025, da Secretaria de Obras e Infraestrutura, em resposta à solicitação de adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202411280001, bem como a Documentação necessária para tal feito.

Atenciosamente,

COMISSÃO DE LICITAÇÃO - MOMBAÇA-CE

Em qui., 16 de jan. de 2025 às 17:04, LICITAÇÃO MOMBAÇA <licitacaomombaca@gmail.com> escreveu:
Boa tarde,

Informamos que, a respeito da solicitação de anuência de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 202411280001, a mesma será enviada para o atual gestor da pasta, o Sr. Francisco Lino Cavalcante Neto, Secretário de Obras e Infraestrutura.

Atenciosamente,

COMISSÃO DE LICITAÇÃO - MOMBAÇA-CE

Em ter., 14 de jan. de 2025 às 16:15, <licitacao@piquetcarneiro.ce.gov.br> escreveu:

Sirvo-me do presente para solicitar anuência de adesão a ata de registro de preços nº 202411280001, referente à concorrência eletrônica nº 003-2024 SIPS, tudo conforme ofício 001/2025 em anexo.





HOLANDA
Engenharia & Construções

OFICIO Nº 002/2025

PIQUET CARNEIRO, 20 DE JANEIRO DE 2025

À PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO

ATT: SETOR DE LICITAÇÃO DO MUNÍCIPIO DE PIQUET CARNEIRO

ASSUNTO: Anuência para Adesão à Ata de Registro de Preços nº 202411280001.

Prezados senhores,

Em resposta ao ofício nº 002/2025 referente à solicitação de anuência para a adesão à ata de registro de preços nº 202411280001, informamos que a anuência para tal procedimento é concedida, conforme os termos e condições pactuados no referido instrumento.

Detectamos que a adesão deve observar estritamente as disposições de Lei nº 14.133/2021, em especial no que tange às diretrizes para adesão às Atas de Registro de Preços previstas no art. 82 e demais dispositivos pertinentes, bem como as regras estabelecidas na própria Ata de Registro de Preços e no edital do certame.

Nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizeram necessários.

Atenciosamente,

EMPRESA ESTIPENDIADA
HOLANDA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

EMPRESA ESTIPENDIADA

SERPRO

HOLANDA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 33.040.091/0001-48

LIZANDRA HOLANDA

SÓCIO ADMINISTRADOR

HOLANDA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 33.040.091/0001-48

END: RUA DR ENEAS SÁ, Nº 60, SALA 04, CENTRO, MOMBAÇA-CE, CEP: 63.610-000

CONTATO: (85)99619-7235 EMAIL: HOLANDAENGENHARIAECONSTRUCOES@OUTLOOK.COM

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
60/2025
ELISABETH

À PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO

EM RESPOSTA AO OFÍCIO Nº 002/2025

ASSUNTO: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 202411280001, referente à Concorrência Eletrônica nº 003-2024 SISP, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, PERFURAÇÃO, BOMBEAMENTO COM ANÁLISE QUÍMICA DE POÇOS EM ROCHAS CRISTALINAS NO MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE MOMBAÇA/CE.

Informamos que a empresa tem interesse em fornecer à ata de registro de preços nº 202411280001 Concorrência Eletrônica nº 003-2024 SISP, firmada entre esta empresa e a Secretaria de Obras e Infraestrutura do município de Mombaça-CE, podendo ser levada em processo de carona para a cidade do Piquet Carneiro conforme itens e quantidades constantes na relação em anexo, aceitando todas as condições da Prefeitura Municipal de Piquet Carneiro.

Segue em anexo planilha orçamentária do serviço a ser prestado:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS INICIAIS				1,00	R\$ 5.111,76	R\$ 5.111,76
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	12,00	R\$ 157,48	R\$ 1.889,76
1.2	C4992	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	SEINFRA	KM	300,00	R\$ 5,37	R\$ 1.611,00
1.3	C4993	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	SEINFRA	KM	300,00	R\$ 5,37	R\$ 1.611,00
2	CONSTRUÇÃO DE POÇO				1,00	R\$ 676.697,50	R\$ 676.697,50
2.1	PROSPECÇÃO				25,00	R\$ 2.076,89	R\$ 51.922,25
2.1.1	CP001	SONDAGEM - LEVANTAMENTO GEOMÉTRICO	CP	UNID	1,00	R\$ 2.076,89	R\$ 2.076,89
2.2	DESLOCAMENTOS				25,00	R\$ 214,80	R\$ 5.370,00
2.2.1	C4992	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	SEINFRA	KM	20,00	R\$ 5,37	R\$ 107,40
2.2.2	C4993	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	SEINFRA	KM	20,00	R\$ 5,37	R\$ 107,40
2.3	CONSTRUÇÃO				25,00	R\$ 23.384,00	R\$ 584.600,00
2.3.1	CP002	PERFURAÇÃO COM SISTEMA RODOPNEUMÁTICO (10")	CP	M	15,00	R\$ 222,84	R\$ 3.342,60
2.3.2	CP003	PERFURAÇÃO COM SISTEMA RODOPNEUMÁTICO (6")	CP	M	65,00	R\$ 167,13	R\$ 10.863,45
2.3.3	CO004	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TUBOS E FILTROS DE PVC REVESTIMENTO GEOMECÂNICO NERVURADO STANDART 154mm	CP	M	15,00	R\$ 585,15	R\$ 8.777,25
2.3.4	I04745S	Cascalho lavado - BDI = 20,64	ORSE	m3	2,00	R\$ 90,50	R\$ 181,00
2.3.5	I5794	CAP PVC MACHO STANDARD DN 154 - BDI = 20,64	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 60,57	R\$ 60,57
2.3.6	CP005	CIMENTAÇÃO E LAJE DE PROTEÇÃO SANITÁRIA	CP	M3	0,27	R\$ 556,03	R\$ 150,13
2.4	TESTE DE PRODUÇÃO				25,00	R\$ 1.392,21	R\$ 34.805,25

HOLANDA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 33.040.091/0001-48

END: RUA DR ENEAS SÁ, Nº 60, SALA 04, CENTRO, MOMBAÇA-CE, CEP: 63.610-000
CONTATO: (85)99619-7235 EMAIL: HOLANDAENGENHARIAECONSTRUcoes@OUTLOOK.COM

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
63/2025
P.L.S. AND
7



HOLANDA

Engenharia & Construções

2.4.1	CP006	REALIZAÇÃO DE LIMPEZA DE POÇO REALIZADO MEDIANTE UTILIZAÇÃO DE COMPRESSOR DE AR PELO METODO DE FLUXO E REFLUXO INC. A OPERAÇÃO E INSTALAÇÃO DE COMPRESSOR DE AR EM CONFORMIDADE COM A NBR 12244	CP	UNID	1,00	R\$ 207,98	R\$ 207,98
2.4.2	CP007	REALIZAÇÃO DE TESTE DE VAZÃO DE BOMBAMENTO DO POÇO INC. OPERAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MOTOBOMBA SUBMERSA E GRUPO GERADOR ELÉTRICO EM CONFORMIDADE COM A NBR 12244	CP	UNID	1,00	R\$ 792,52	R\$ 792,52
2.4.3	CP008	REALIZAÇÃO DE ANÁLISE FÍSICO-QUÍMICA E BACTERIOLÓGICA DA ÁGUA EM CONFORMIDADE COM A NR 518 INC. A COLETA, TAXAS E TRANSP	CP	UNID	1,00	R\$ 391,71	R\$ 391,71
3	INSTALAÇÃO DE POÇO				1,00	R\$ 217.612,74	R\$ 217.612,74
3.1	INSTALAÇÃO MECÂNICA				25,00	R\$ 2.689,82	R\$ 67.227,74
3.1.1	00001796	CURVA 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP MACHO, DE 1 1/4" - BDI = 20,64	SINAPI	UN	1,00	R\$ 61,91	R\$ 61,91
3.1.2	00003911	LUA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/4" - BDI = 20,64	SINAPI	UN	2,00	R\$ 16,78	R\$ 33,56
3.1.3	00004180	NIPLE DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/4" - BDI = 20,64	SINAPI	UN	1,00	R\$ 15,16	R\$ 15,16
3.1.4	00009861	TUBO PVC, ROSCAVEL, 1 1/4", ÁGUA FRIA PREDIAL - BDI = 20,64	SINAPI	M	80,00	R\$ 20,10	R\$ 1.608,00
3.1.5	110395	Cabo de aço 8,0 mm media resistencia	ORSE	m	80,00	R\$ 11,37	R\$ 909,60
3.1.6	00006017	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATÃO FORJADO, BITOLA 1 1/4" (REF 1509) - BDI = 20,64	SINAPI	UN	1,00	R\$ 60,77	R\$ 60,77
3.2	INST. ELÉTRICA				25,00	R\$ 6.144,41	R\$ 136.196,57
3.2.1	00041195	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SEÇÃO DUPLO T, EXTENSÃO DE 8,00 M, RESISTÊNCIA DE 150 DAN, TIPO D - BDI = 20,64	SINAPI	UN	1,00	R\$ 403,23	R\$ 403,23
3.2.2	C3579	QUADRO DE MEDIÇÃO PADRÃO COELCE - PADRÃO POPULAR	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 91,23	R\$ 91,23
3.2.3	I9651	CONJ. MOTO-BOMBA SUBMERSA - POT = 1,5CV - Q = 5,00 M3/h - 53,00 mca - BDI = 20,64	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 3.321,60	R\$ 3.321,60
3.2.4	C2065	QUADRO DE COMANDO DE BOMBAS - COMPLETO	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 348,08	R\$ 348,08
3.2.5	11075	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO 3/4" - BDI = 20,64	SEINFRA	M	3,00	R\$ 3,67	R\$ 11,01
3.2.6	1679	CURVA DE 90 GRAUS, LONGA DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO - BDI = 20,64		UN	2,00	R\$ 2,62	R\$ 5,24
3.2.7	11409	LUA DE PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO 3/4" - BDI = 20,64	SEINFRA	UN	7,00	R\$ 0,94	R\$ 6,58
3.2.8	00000981	CABO DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SEÇÃO NOMINAL 4 MM² - BDI = 20,64	SINAPI	M	80,00	R\$ 2,93	R\$ 234,40
3.2.9	I6138	CABO CLASSE 1KV 3 X 1,6MM² - BDI = 20,64	SEINFRA	M	80,00	R\$ 2,39	R\$ 191,20
3.2.10	I6140	CABO CLASSE 1KV 4 X 2,5MM² - BDI = 20,64	SEINFRA	M	80,00	R\$ 4,63	R\$ 370,40
3.2.11	I1243	HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 3/4" x 3M - BDI = 20,64	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 105,79	R\$ 105,79
3.2.12	00012532	ANEL EM CONCRETO ARMADO, LISO, PARA POCOS DE INSPEÇÃO, SEM FUNDO, DIÂMETRO INTERNO DE 0,60 M E ALTURA DE 0,50 M - BDI = 20,64	SINAPI	UN	1,00	R\$ 106,55	R\$ 106,55
3.2.13	00012544	ANEL EM CONCRETO ARMADO, LISO, PARA POCOS DE VISITAS, POCOS DE INSPEÇÃO, FOSSAS SÉPTICAS E SUMIDOUROS, SEM FUNDO, DIÂMETRO INTERNO DE 0,80 M E ALTURA DE 0,50 M - BDI = 20,64	SINAPI	UN	3,00	R\$ 139,82	R\$ 419,46
3.2.14	C4772	TAMPA EM CONCRETO ARMADO, ESPESURA 0,05M	SEINFRA	M2	0,79	R\$ 68,80	R\$ 54,35
3.2.15	94989	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3:4-3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	0,10	R\$ 390,07	R\$ 39,01
3.2.16	CP009	PORTA DE FERRO EM CHAPA COM FERROLHO CADEADO E PINTURA	CP	UNID	1,00	R\$ 297,30	R\$ 297,30
3.2.17	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	SEINFRA	M2	1,80	R\$ 38,14	R\$ 68,65
3.2.18	C3550	MUTIRÃO MISTO - PINTURA HIDRACOR	SEINFRA	M2	9,48	R\$ 7,41	R\$ 70,25
3.3	MAO DE OBRA				25,00	R\$ 567,57	R\$ 14.189,25
3.3.1	C3417	INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA DE CONJUNTO MOTO-BOMBA ATÉ 4 CV	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 567,57	R\$ 567,57
						VALOR BDI TOTAL	R\$ 261.621,74
						VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 637.800,26

HOLANDA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 33.040.091/0001-48

END: RUA DR ENEAS SÁ, Nº 60, SALA 04, CENTRO, MOMBAÇA-CE, CEP: 63.610-000
CONTATO: (85)99619-7235 EMAIL: HOLANDAENGENHARIAECONSTRUcoes@OUTLOOK.COM

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
62/2015
FLS. ANO
9



HOLANDA

Engenharia & Construções

VALOR TOTAL: R\$ 899.422,00

Declaramos que nos preços oferecidos estão inclusos todas as despesas para a fiel prestação dos Serviços.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

Proponente: HOLANDA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

Endereço: RUA DR. ENEAS SÁ, Nº 60, SALA 04, BAIRRO CENTRO, MOMBAÇA-CE, CEP: 63.610-000

CNPJ: 33.040.091/0001-48

Email: HOLANDAENGENHARIAECONSTRUcoes@OUTLOOK.COM

Telefone: (85)99619-7235

ROSALENE DEUSSEN
HOLANDA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
AUTORIZADA PARA A EMISSÃO DE DOCUMENTOS DE
RECEITA EM NOMENCLATURA DE PREÇOS
SERPRO

Lizandra Holanda de Moraes Araújo

CPF: 056.614.443-38

Proprietário ADMINISTRADOR

HOLANDA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 33.040.091/0001-48

END: RUA DR ENEAS SÁ, Nº 60, SALA 04, CENTRO, MOMBAÇA-CE, CEP: 63.610-000
CONTATO: (85)99619-7235 EMAIL: HOLANDAENGENHARIAECONSTRUcoes@OUTLOOK.COM

